—_—

> CDBS, n. 112, pp. 190-192.
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uxore sua », presso Ruggero I, « quod placitum suum quod cum
eo et eisdem suis precessoribus de ecclesia sancti Nicolai que dici-
tur de paleariis terris silvis et aquis et vineis que sunt eidem mona-
sterii ommium sanctorum prope castellum Joam, sicut ipse abbas
asserebat, diffinire non posset. Nec ea iuxta sententiam domni Leonis
de reiza bone memorie Regalis barensium protoiudicis consilio baro-
num iudicum et militum datam obtinere ».

Infatti re Ruggero aveva accolto le rimostranze dell’abate Nico-
la, ma il barone Turgisio non aveva obbedito e si era tenute le terre
usurpate. Anche re Guglielmo I s’interessd della questione, la quale
involgeva in sé moventi di giustizia, essendo I'abate dalla parte deila
ragione, e insieme di politica, desiderando il re di fiaccare la prepo-
tenza d’un barone antinormanno. Ma, alla corte del re normanno
a Palermo. l’abate aveva trovato un potente protettore, il barese
Maione, figlio del defunto protogiudice Leone di Reiza, ammira-
glio e ministro di re Guglielmo. Fu appunto Maione, che sollecitod
e impose che venisse eseguita la sentenza favorevole a Cuti, ema-
nata gid da suo padre®. E per vero i regi giustizieri di Bari,
Guilielmus de Tivilla e Robertus Senescalcus, affermano cio dicen-
do, « nec non et precepto domini Maionis, dei et regia gratia egregi
ammiratorum ammirati, ut sententiam patris sui super hoc pronun-
tiatam executioni mandaremus ».

Fu indetta una prima regia Curia a Barletta (« apud Barolum »)
e vi fu citato il barone Rizcardo con la moglie: « cum idem Ric-
cardus Turgensis a nobis litteris nostris summonitus ». Componevano
la corte il regio vice cancelliere Aschetinus, I'arcidiacono catanese, al
quale il re aveva dato ad amministrare la Puglia, il conte Riccardo
di Andria, il regio « magister comestabilis » Gilberto de Balbano
« aliisque quam pluribus baronibus et militibus » allo scopo di
definire la lite, cui anche il re dava grande importanza: « ut iden:
litigium cum eodem domino abbate abitum fine iam congruo man-
ciparet. et se placitandi imperatum ». Ma Riccardo Turgisio si rifiu-
td di presentarsi. Fu convocata allora una seconda regia Curia a Bari,
ove comparvero a nome del re i due predetti giustizieri con il regio
giudice « barensium » Melipeza (o Melispezia), con Guidone signore
di Casamassima, con il barone Goffredo di Loseto («de Lusito»),
con il giudice Maiore di Bitonto, regio «comestabilis», con il milite